## LATAR BELAKANG RINGKAS WAHBAH AL-ZUḤAYLĪ

Bagi memberikan gambaran umum berkaitan tokoh yang menjadi penumpuan makalah ini, latarbelakang ringkas bagi Wahbah al-Zuḥaylī dihuraikan sebagai pendahuluan perbincangan. Nama penuh beliau ialah Wahbah Muṣṭafā al-Zuḥaylī. Beliau dilahirkan pada tahun 1351H bersamaan dengan tahun 1932 Masihi di kampung Dīr ‘Atiyyah, Syria. Beliau memperoleh ijazah Doktor Falsafah pada tahun 1963 daripada Universiti al-Azhar dengan kajian yang bertajuk *Āthār al-Ḥarb fī al-Fiqh al-Islāmī*. Kajian bersifat komparatif tersebut menghuraikan pendekatan lapan mazhab *fiqh* berkaitan isu-isu dan kesan peperangan yang berlaku.<sup>4</sup>

al-Mālikiyyah telah mengabaikan *nuṣūṣ* apabila mengaplikasikan kaedah *al-maṣāliḥ al-mursalah*, lalu mengkhususkan makna umum yang dibawa *nuṣūṣ* dengan suatu kemaslahatan yang tidak

<sup>28</sup> Aḥmad al-Raysūnī, *Muḥāḍarāt fi Maqāṣid al-Sharī‘ah*, (Mesir: Dār al-Kalimah, cetakan kedua, 2013/1434H), 242; Muḥammad Abū Zuhrah, *Ibn Hanbal- Ḥayātuhu wa ‘Aṣruhu, ‘Ārā’uhu wa fiqhuhu*, (Qāhirah: Dār al-Fikr al-‘Arabī, cetakan pertama, 1947/1367H), 310; Muṣṭafā Zayd, *al-Maṣlahah fi al-Tashrī‘ al-Islāmī*, ed. Muḥammad Yusrī, (Mesir: Dār al-Yusr li al-Ṭibā‘ah wa al-Nashr, t.t.), 177.

<sup>29</sup> Walaupun mazhab al-Mālikiyyah dikenali sebagai mazhab yang mempertimbangkan *al-maṣāliḥ al-mursalah*, menurut al-Zuhaylī keempat-empat mazhab *fiqh* mempertimbangkan *al-maṣāliḥ al-mursalah* dengan menggunakan istilah yang berbeza.